
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
· giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 · 

DETERMINAZIONE DEL VICE DIRETTORE GENERALE 
n. '2,~ del ·03 maggio 2024 

OGGETTO: Inquadramento operai beneficiari delle garanzie occupazionali. Presa d'atto ed esecuzione 
deliberazione n. 11 del 16/04/2024 de_l Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale. 

L'a_nno duemilaventiquattro, il giorno del mese di maggio, il Vice Direttqre Generale del 

Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera d~I Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
. . 

n. 9 del 17/06/2019, con i poteri conferiti"dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. i15; 

VISTA la Legge Regiònale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto dell'intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, 
modificato in ultimo con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
2/11/2008 e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre i009; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, ~he. prevede l'istituzione del Consòrzio 
di Bonifica della Sicilia Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 
Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e h. 468 del 13/09/2017, 
adottati ai sensi del comma 3 del sopracitato art. 13 della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo · Statuto · del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale_, adottato con Deliberazione del 
Commissario Stràordinario· n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario-Straordinario n: 2 del 16/10/2017; 

VISTA la_ Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del 
perfezionamento delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è 
proceduto ad istituite un "periodo transitorio", munendo gli accorpati consorzi di bonifica del 
"mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, ai sensi dell'art. 1705 
del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Òrganizzazioné; 

. . 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e 
in conformità . della Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more 
dell'approvazione del disegno di legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della 
Regione Siciliana", si è proceduto a prorogare il "periodo transitorio" di cui alla sopracitata deliberà n. · 
8/2017 (e già prorogato. con le deliberazioni nn. 23/2018,· 11/2019 e"47/2019), sino alla conclusione 
delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi; 

VISTA la Determinazione n. 34 del 02/07/2020, di presa d'attò della Deliberazione n. 21/2020;· 

VISTO il O.A. n. 7 /GAB del 17/01/2024, di costituzione del "collegio dei Revisori dei Conti; 

Vl~TA la nota prot. n. 575 del 05/04/2024, con cui il Consorzio ha comunicato al Commissario 
Straordinario il numero ed i nominativi del personale consortile fruente di garanzie occupazionali 
inquadrato, a norma del vigente C.C.N.L., in Area D, parametro 104 . .;.. Operai comuni (ex 1 fascia 
funzionale) e 107 - Operai qualificati (ex 2 f.f.), in tutto dodici (n. 12):, owero, divisi per fascia di 
garanzia occupazionale: · 

pag. 1 di Ji 



CONSORZIO DI BONIFICA ll MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del · 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

A) GARANZIA 151 GIORNATE LAVORATIVE (n. 4 soggetti Parametro 104, n. 1 parametro 107}: 
1) CRIMI ROSARIO - CRMRSR64L28G377L -Parametro 104; 
2} DI MULO BASILIO - DMLBLN73L14C351L -:-- Parametro 104; 
3) MATERIA FILIPPO - MTRFPP73S02F400O - Parametro 104; 
4) ZIRILLI ANTONINO - ZRLNTN62P17I184R - Parametro 104; 
5) SABATO GAETANO - SBTGTNS9T1SD76ST - Parametro 107; 

B) GARANZIA 101 GIORNATE LAVORATIVE (n. 2 soggetti Parametro 104, n. 3 parametro 107}: 
1) FERRARA CATENA - FRRCTN70H52D765U - Parametro 104; 
2) SAETTA ALFIO -STTLFA6SE08E142A - Parametro 104; 
3) CANNATA ANTONINO - CNNNNN75A01F251S - Parametro 107; 
4) LIPARI SEBASTIANO - LPRSST72E20F251S - Parametro 107; 
5) PINO SALVATORE - PNISVT60T23E869O - Parametro 107; 

C) GARANZIA 78 GIORNATE LAVORATIVE (n. 2 soggetti Parametro 104): 
1) DI MARCO LIRIO - DMRLRl82E15F251J - Parametro 104; 

2} GRIFFO' VINCENZA - GRFVCN63E52D765E - Parametro 104; 

VISTA la deliberazione n. 11 del 16/04/2024 del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, con cui si è 
deciso di inquadrare nell'Area D parametro 116 (ex 3A F.F.} gli operai avventizi aventi diritto alle 
garanzie occupazionali ex art. 1, c. 2, L.R. 01/02/2006 n. 4 ed ex art. 1, c. 1, L.R. 28/06/2010 n. 14; 

PRESO ATTO che il personale sopra elencato non è titolare di alcun contenzioso pendente avverso il 
Consorzio; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all'esecuzione di quanto disposto con la deliberazione n. 

11/2024; 

preso atto di quanto in premessa 

DETERMINA 

DI INQUADRARE nell'Area D parametro 116 (ex 3A F.F.} gli operai avventizi aventi diritto alle garanzie 

occupazionali ex art. 1, c. 2, L.R. 01/02/2006 n. 4 ed ex art. 1, c. 1, L.R. 28/06/2010 n. 14 ed 
esattamente i seguenti soggetti: 

A) GARANZIA 151 GIORNATE LAVORATIVE: 
1) CRIMI ROSARIO - CRMRSR64L28G377L; 
2} DI MULO BASILIO - DMLBLN73L14C351L; 
3) MATERIA FILIPPO - MTRFPP73S02F400O; 
4) ZIRILLI ANTONINO - ZRLNTN62P17I184R; 
S) SABATO GAETANO - SBTGTN59T15D765T; 

B} GARANZIA 101 GIORNATE LAVORATIVE: 
1) FERRARA CATENA - FRRCTN70H52D765U; 
2) SAETTA ALFIO -STTLFA65E08E142A; 
3} CANNATA ANTONINO - CNNNNN75A01F251S; 
4) LIPARI SEBASTIANO - LPRSST72E20f251S; 

5) PINO SALVATORE - PNISVT60T23E869O; 

pag. 2 di 4 



CONSORZIO DI BONIFICA llMESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 46_7 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

C) GARANZIA 78 GIORNATE LAVORATIVE: 
1) DI MARCO LIRIO - DMRLRl82E15F251J; 

2) GRIFFO' VINCENZA - GRFVCN63E52D765E. 

DI SUBORDINARE gli effetti del suddetto inquadramento alla copertura del relativo onere finanziario da 
parte dell'amministrazione regionale; 

. DI COMUNICARE l'adozione della presente ai rappresentanti delle Organizzazioni Confederali e di base 
dei Sindacati, nonché ai Dirigenti delle Aree consortili intéressate; 

DI TRASMETTERE la presente all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della 
Pesca Mediterranea, Dipartimento Agricoltura, Servizio 6 Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli 
Enti - Reti Irrigue, per la relativa presa d'atto; 

DI DARE ATTO che alla spesa derivante dal presente prowedimento si farà fronte mediante contributo 
.J 

regionale. 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

ii~ 

/ 

pag. ·3 di I, 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa si esprime parere: FAVOREVOLE 

li Capo S. et;le ~· inistrativo 
Dot/..,.. A và 

. . 

Il Dirigente dell' Ar6:Jl"!)ministrativa 
· . Dott. Giov_~-nr/f-~~rrieri . 

\,o - ,··<',. 

o .ll~Jt, 

-P-;o 

t~ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. Z 3 del O 3 MAG1 2024 è stata ------------
pubblicata sul sito informaticQ.. istituzionale del Consorzio all'indirizzo www.consorziobonifica11me.it-

sezione Albo Pretorio- dal O 4 MAG, 2024 al ________ . 

Messina, 

Il Capo Settore Amministrativo 
Dott. Anselmo Salvà 

pag. 4 di~ 


